A non satis advertisse videtur. Prins quippe Clemens scriptis tradiderat 77: « Jam vero petet etiam in a virtute nunquam excidat, maxime adjuvans et dans operam ut perpetuo maneat ejusmodi, ut non possit excidere. » At si gnosticus ille virtutem non posset amplius amittere, operam frustra impenderet frustra que peteret; ut sibi ab ea non excidere, atque in illa perpetuo manere semperque perseverare daretur.

Deinde vero secundæ Operum Clementis editioni, ubi objectus nobis locus occurrit, qui præfectus est, dum voluit Herveii interpretationem emendare, ipse Græcum auctoris textum integrum Latine non reddidit. Nam ita etiam in Græcis editionibus legitur 78: Τῷ ἄρα ἀναπόβλητον τὴν ἀρετὴν ἀσκήσει γνωστικῆ πεποιημένῳ φυσιοῦται ἡ ἔξις· καὶ καθάπερ τῷ λίθῳ τὸ βάρος, οὕτως τοῦδε ἡ ἐπιστήμη ἀναπόβλητος, οὐκ ἀκουσίως, ἀλλ' ἐκουσίως, δυνάμει λογικῆ, καὶ γνωστικῆ, καὶ προνοητικῆ καθίσταται. ἐπὶ δὲ τὸ μὴ ἀποβληθῆναι δι' εὐλαβείας ἀναπόβλητον γίνεται· τῆς μὲν εὐλαβείας πρὸς τὸ μὴ ἀμαρτάνειν, τῆς δὲ εὐλογιστίας πρὸς τὸ ἀναπόβλητον τῆς ἀρετῆς ἀνδέχεσθαι. Quæ quidem posteriora verba in eadem editione sic Latine reddita sunt: « Quippe cavendo eo deducitur, ut amitti non possit. » Sed, ut vides, hac interpretatione Græcus textus detruncatur, non redditur. Herveius vero ea sic interpretatus fuerat: « Quoniam autem non amissum esse per cautionem sit ut amitti non possit: cautionem quidem ad hoc, ut non peccet; bonam autem cautionem ad hoc, ut virtus non amittatur, retinebit. » Nobis autem hic sane videtur esse Græcorum auctoris nostri verborum sensus, virtutem a gnostico Christiano non posse amitti, non quidem involuntarie, οὐκ ἀκουσίως, ita ut absolute et necessario eam conservet; sed voluntarie, ἀλλ' ἐκουσίως, ratione scilicet et providentiā, cavendo ne in peccatum incurrat. Cujus hæc Clemens profert rationem, quia εὐλαβεία, reverentia et pietate, atque εὐλογιστία, ratione bene composita, sive providentiā, sic peccatum cavet et declinat, ut ejus virtus amitti non possit.

Denique etiamsi genuinum hunc verumque verborum Clementis sensum Græcus ille textus, Latinaque illius interpretatio plane non demonstraret, ex his tamen quæ sequuntur, quemadmodum ex superioribus a nobis paulo ante exhibitis, haud obscure colligitur non aliam plane, quam diximus, fuisse illius mentem et sententiam. Quod quidem ex his, quæ ille ibidem adjecit, pulchre confirmari potest. Hæc quippe sunt ipsissima ejus verba 79: « Sic ergo habet omnia bona gnosticus in potestate, sed nondum etiam numero; nam alioqui dimoveri non posset, quod attinet ad divinos, qui debentur profectus et administrationes. » At his Clemens verbis palam profertur gnosticum in hac vita posse a bono et virtute dimoveri, nec nisi post mortem, cum felicitate æterna fruatur, illud ab ipso amitti non posse.

Nihil itaque in hac Clementis sententia et doctrina quidpiam deprehendi potest, quod omnino rectum non sit ac plane orthodoxum. Et vero nihil ibi ille prorsus dixit, quod postea ab Ambrosio in hæc verba, quæ venio tamen erroris insinulare audeat, dictum non fuerit: « Tanta, » inquit eximius ille doctor 80, « vis consummatæ emendationis est, ut in quamdam pueritiæ redeat spiritualis ætatem, quæ vias erroris ignoret, erimen, cliamsi velit, non possit admittere, quia desueverit usum nosse peccandi. » In eundem certe sensum noster Clemens asseruit in gnostico solidam et immutabilem boni possessionem per illius scientiam constitui 81. Docet enim ibidem illum adversus omnem tentationem insurgere et pugnare, ac tandem alii

74 l. vi, p. 645. 75 l. iv, p. 530. 76 l. vii, p. 726. 77 ibid. 78 ibid. 79 ibid., p. 727. 80 Serm. 22, in psal. cxviii, § 4, p. 1247. 81 Strom. l. vii, p. 741.

tradit ipsum, uti non semel diximus, postulare in A bono et virtute atque contemplatione perseverantiam.

Verum hanc Clementis nostri de gnostico doctrinam ea adhuc patefacient et illustrabunt, quæ ipse de martyribus, quos gnosticorum perfectissimos 229 esse constanter asseverat, in his passim Stromatum libris, uti mox videbimus, posteritati commendavit.

ARTICULUS XII.

De martyrio et martyribus, quanta illorum Clementis tempore multitudo, de martyribus veteris Testamenti, et de his qui martyrio non cruento ex hac vita migrarunt.

Peculiarem Clemens in quarto Stromatum libro contra quosdam hæreticos de martyrio, seu de vera Christi ejusque religionis coram tyrannis, ac quibuslibet illatis suppliciis, ad ultimum usque spiritum omnisque sanguinis effusionem, confessione, sed variis, ut assolet, documentis interruptam B disputationem instituit.

Duplex autem hæreticorum perhibet 23 fuisse genus, qui errore plane opposito a veritate æqualiter desciverant. Aliqui enim tametsi crederent optimam esse veri Dei confessionem, quemadmodum et cognitionem, contendebant tamen illos sibi ipsis necem consciscere, qui ob hanc confessionem supplicii et mortis se allici patiebantur. Alii vero in Creatoris odium, nullo impellente, sponte sua in mortem ruebant. Horum Clemens ruinosa fundamenta radicibus evellit, atque Apostoli auctoritate ostendit τὰ μαρτύρια ἐπιστροφῆς εἶναι παραδείγματα, εὐδόξως ἡγιασμένα, et martyria esse exemplaria conversionis gloriose sanctificata, et non quidem cum in ea aliquis se temere præcipitem agit, sed cum Deo vocanti prompto alacrique animo obtemperat 22.

Aliorum autem frivolos cavillationes invictissime refellit 23, et demonstrat mortem, quam Christianus C non quidem certè neci temere sese ac sponte obijciendo, sed Deo volente et opitulante, tormentis et martyrio obire cogitur, esse veræ vitæ et mercedis æternæ principium. Et vero palam declarat non solum peccata martyrio deleri, sed illud etiam videri peccatorum cum gloria expurgationem. Quod quidem ille libri Sapientiæ auctoritate fulcit et confirmat.

Porro autem qui ob Christi confessionem mortis occasionem, quam sibi non præbet et procurat, sed oblatam arripit, is, teste Clemente, vere est philosophus, gnosticus, in Deum sincerus, et germanus fidelis ac dilectus Christi frater, mundo et voluptate major. Is itaque præsentii dolore eam, quæ propter spem capitur, voluptatem expetit et eligit. Ad hæc autem ille vere fortis et Dei amicus morem utique gerit Christo dicenti 24 : « Vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, et sequere me 25. »

Eam sane ob causam : « Jam, inquit Clemens 26, consummationem vocamus martyrium, quod non vitæ finem homo asseperit, ut reliqui, sed quod perfectum opus ostenderit charitatis. » Imo vero in hoc perfectam charitatem et totius virtutis summam positam esse asserit et demonstrat. Nobis autem Clemens repræsentat 27 qualis esse debeat ille Christianus, ut hanc perfectionem, cujus tam mulieres quam viri capaces sunt, possit assequi.

Quam autem vera et sana sit hæc Clementis de martyrio doctrina 28, nullus est sane qui non videat, aut cui ex aliis Ecclesiæ Patribus ac scholasticis post divum Thomam theologis discere promptum omnino non sit et expeditum 29.

At tria insuper ex eodem Clemente nostro de ipsomet martyrio a nobis observanda sunt. Primum enim ille testis locupletissimus nobis est maximam fuisse suo tempore martyrum frequentiam et multitudinem : « Nobis, inquit 30, sunt quotidie redundantes martyrum fontes, qui nostris spectantur oculis, qui torrentur, torquentur et capite truncantur. Eos omnes legis metus, qui veluti pædagogus ad Christum deduxit, exercuit, ut pietatem per sanguinem ostenderent. »

At eo certe vel solo Clementis nostri testimonio funditus evertitur vana illorum opinio, qui editis de paucitate martyrum dissertationibus, longe minorem eorum, quam vulgo putatur, fuisse numerum affirmare ausi sunt. Nam martyres ibi a Clemente dicuntur non pauci, et sed redundantes martyrum fontes, et ἀφθονοὶ μαρτύρων πηγῆς, quos ipse non raro, sed et quotidie, et ἐκάστῃ ἡμέρᾳ, non alienis, sed suismet oculis spectaverat, et ὀφθαλμοῖς ἡμῶν θεωρούμεναι.

Secundo ubi Clemens ex Pauli ad Hebræos Epistola plurimos veteris Testamenti martyres commemorat 31, ipse ibidem animadvertit Apostolum aperte dixisse et unam 32 fuisse illorum et nostram et in Christo salutem. »

Tertio denique eos quoque Clemens martyres esse docet 33, qui etiamsi tyrannorum gladio ac aliis suppliciis vitam non finierint, in vero tamen Dei cultu, pietate, sanctimonia ac divinarum præceptorum observantia ad mortem usque perseverarunt : « Quæcunque anima, inquit ille 34, se pure et sincere gessit cum agnitione Dei, et quæ præceptis paruit, et vita, et sermone est πᾶς, martyr, quomodoque liberetur a corpore, sicut tanquam sanguinem, per totam vitam, et etiam in exitu profundens. » Rursus autem postea 35 : « Quicumque Servatoris mandata exsequuntur, in unaquaque actione sunt martyres, facientes quidem quod vult, consequenter autem nominantes Dominum, et reipsa testantes, cui credunt esse, cui carnem suam cum concupiscentiis et passionibus suis cruci affixerunt, »

CAPUT XIII.

De hæresibus et hæreticis.

ARTICULUS I.

Quid a Clemente de his generatim traditum fuerit.

Multa Clemens in his Stromatum libris et de hæreticis et contra hæreticos cum generatim tum speciatim ideo se scripsisse significat 36, ne quis in hæresim incideret, aut si inciderit, ut ad veritatem, modo sit sanabilis, reducat. Eum autem

D sanari posse declarat, qui non otio, socordia, vana gloria, vel voluptatis causa sacras Scripturas fallacis sapientiæ simulatione, atque humanis doctrinis et traditionibus corrumpeudo resque nostras persequendo, veritatem repulerit. Omnes autem Clemens his verbis pandit fontes, unde hæreses oriuntur et scaturiunt.

22 Strom. l. iv, p. 481. 23 ibid., p. 482; l. vii, p. 738; l. iv, p. 491, 493, 504 et seq.; ibid., p. 503.
24 ibid., p. 515. 25 ibid., p. 479 et 483; l. ii, p. 414; l. vii, p. 738; l. iv, p. 485. 26 Math. xix, 21.
27 ibid., p. 480. 28 ibid., p. 490 et 491. 29 ibid., p. 510, 511, 512, 521 et seq. 30 D. Th. 2, 2, q. 124.
31 l. ii, p. 414. 32 lib. iv, pag. 515. 33 l. iv, p. 551. 34 ibid., p. 480. 35 ibid., p. 491. 36 Strom. l. vii, p. 762 et seq.

Ad duo tamen capita eas referri posse arbitratur: **A** Aut enim docent, inquit ⁷⁷, indifferenter, ἀδιαφορώς, vivere, hoc est, omnia esse indifferentia, ac nullum esse vitium nullamque virtutem. Aut modum excedentes, per impietatem et odium profitentur continentiam ⁷⁸, id est, continentiae prætextu **230** impie Creatorem et creaturam, atque matrimonium et filiorum procreationem mala esse somniaverant, eaque execrabantur. Atque hos quidem esse ait, propter quos pagani Christianum nomen probris et maledictis vexare consueverant.

Duplicis quoque alterius generis hæreticos fuisse testatur ⁷⁹, quorum alii δοξόσοφοι, id est opinione sua sapientes appellati, putabant se veritatem invenisse, seque ipsos solos fallabant. Alii vero etiamsi nihil se scire novissent, sectæ tamen suæ potius quam Ecclesiæ præesse volentes, vanis argutiis, atque impia sacræ Scripturæ aut depravatione aut repudiatione, quoslibet in errores suos inducere conabantur. Porro autem illi tametsi ab orthodoxis sæpius confutati, incredibili nihilominus pertinacia litigantes, ac stupenda ambitione et arrogantia prorsus intolerabili, atque etiam voluptate inescati, nihil plane de suis erroribus et hæresi volebant deponere. Quamobrem hos fugere et ab illis omnino separari præcipimur ⁸⁰.

Variis porro argumentis manifestum Clemens facit ⁸¹ tam a Judæis quam a paganis maximam hæreticorum et multitudinem et disensionem immemero nobis objici, ne illi Christianæ religioni nomen darent eamque amplexarentur. Apud eos enim omnes, quemadmodum apud medicos variae quoque sectæ et hæreses fuerunt, quibus tamen a religionis suæ et medicinæ professione non prohibebantur. Deinde Deus futuras Christianorum hæreses prædixerat. Denique multas Clemens congerit comparationes, quibus plane et perspicue ostendit mala cum bonis permista esse, nec his unquam virum justum a virtute et veritate dimoveri et depelli. Ex quibus colligit ⁸² inanem esse eorumdem Judæorum et paganorum prætextum, quia ipsis et volentibus licebit invenire veritatem.

Ne quis autem eam ipsam inquirendo falleretur, certas Clemens assignat regulas quibus vera Christianæ religionis documenta ab erroribus et hæresibus distingui et secerni possunt. Primum siquidem asserit ⁸³ illa ex sacris deprehendi Scripturis: deinde vero in sola veritate et antiqua Ecclesia, καὶ τῇ ἀρχαίᾳ Ἐκκλησίᾳ, esse perfectissimam illorum cognitionem. Nam, ut ipse probat, clarum est omnes et hæreses et hæreticos antiquissima, veracissima et catholica Ecclesia esse recentiores.

Ex Clemente demum nostro discimus unde et quomodo hæreses nomina sua sortitæ sint. Quædam enim auctorum suorum nominibus nuncupabantur, ut Valentianini, Marcionitæ et Basilidiani; quamvis hi Matthiæ, Basilide procul dubio antiquioris, opinionem se sequi gloriarentur ⁸⁴. Alii vero hæretici vel ex locis, unde originem duxerant, ut Peratici; vel ex gente, sicut Phryges; vel ex operibus, velut Encratitæ; vel ex dogmatibus, quemadmodum Docetæ et Hematitæ; vel ex rebus, quas honorabant, uti Cainitæ atque Ophiiani; vel denique ex nefariis actionibus, sicut Simoniani et Eulychitæ, cognominati sunt.

ARTICULUS II.

De Simonianis, Nicolaitis, Basilidianis, Car-

pocratianis, Isidoro, Epiphane, Prodrico, Valentino, ejusque sectatoribus, et de Heracleone.

Ex iis quæ de hæreticis et ipsorum erroribus particulatim memoriæ Clemens tradit, multa in superioribus libris a nobis enarrata sunt. Quapropter ea modo tantum enucleabimus, quorum utpote vel obscurioribus verbis, vel certe singulari modo dictorum explicationem putavimus hunc in locum esse differendam.

De Simonianis itaque hæc ille memorat ⁸⁵: « Simonis sectatores stanti, quem colunt, τῷ ἑστῶτι, ὃν αἰέθουσι, volunt assimilari moribus. » Nulli autem dubium profecto esse potest voce « stanti » designari Simonem Magum, hujusce hæreseos auctorem. Cur autem Clemens stantem eum dixerit, se nullibi legisse Hervetus fatetur, sed tantum positas Simonis et Helenæ ab illius sectatoribus status. At nobis hic videtur esse Clementis nostri hosce hæreticos irridentis sensus. Dixerat ille gnosticum fide consistere, quemadmodum Abraham et Moyses coram Deo ob pietatem et sanctimoniam in sacræ Scripturæ textu stetisse dicuntur. Contra vero ipse scribit Simonianos, impiam plane vitam et proli-gatissimis, uti observavimus, moribus perditam agentes, ac imaginem stantis Simonis et Helenæ, hujus ad Minervæ, illius ad Jovis figuram adorantes, voluisse impietate sua eidem Simoni omnino assimilari. Ad utrumque igitur, tum corruptissimos Simonianorum mores, tum impium eorum cultum, in quibus etiam tunc stabant ac perseverabant, primis quidem verbis, sed lepide salseque alludere Clemens videtur.

Explicatu vero non minus difficile illud est, quod ipse de ejusdem Simonis ætate perhibet. Nam ubi hæreticos, qui jam ab apostolico ævo ortos se esse falso venditabant, refellit, eosque ac nominatim Basilidem, Valentinum et Marcionem sacriæ Scripturibus posteriores esse demonstrat, hæc ibidem tradidit ⁸⁶: « Similiter autem Valentianini quoque dicunt audivisse Theodatem. Is autem fuit Pauli familiaris. Marcion enim cum natus esset eadem, qua ipsi ætate, versabatur ut senex cum junioribus, post quem Simon Petrum audivit paululum prædicantem, μεθ' ὃν Σίμων ἐπ' ὀλίγον κηρύσσοντος τοῦ Πέτρος ὑπήκουσεν. » Sed quoniam, amabo te, modo Simon Petrum audire potuit post Marcionem, quem longo post Petri tempora intervallo hæresim suam disseminasse ostendimus ⁸⁷? Quid vero, quod ipse Clemens ibidem testatur Marcionem Basilidi et Valentino, Petro procul dubio recentioribus, fuisse coævum? At certe quantumvis ætate proventus cum illis versaretur, et si eadem qua ipsi ætate, et ut ille ait, natus est, neque ad Petri, atque adeo neque ad Simonis etiam tempus pervenire potuit. Nunquid ergo Clemens tam paucis verbis sibi absurdissime contradixisse censendus est? Nemini profecto id facile probabitur. Quid ergo? Nunquid corruptus aut mutilus est Græcus illius textus? Sed nihil adulerati aut detruncati in manuscripto codice, aut atibi deprehendimus. Nunquid vero Clemens hæc ex falsa hæreticorum, sibi ipsis haud semel contradicentium, opinione retulit? At hac explicatione verbis ejus vis omnino inferri videtur. Nobis itaque **231** facilius persuadebis ibi, uti sæpius Clementi usu venit, esse hyperbaton, aut citata a nobis illius verba: « Marcion enim cum natus junioribus, et esse parenthesi claudenda, ita ut sic legantur: Theodates « fuit Pauli familiaris; post quem (scilicet Paulum) Simon Petrum audivit paululum prædicantem. » Quæ quidem, si ita sese habeant, hic erit Clementis nostri sensus, Simonem paulisper audivisse prædicantem Petrum, postquam

⁷⁷ l. III, p. 442. ⁷⁸ ibid. et seq. ⁷⁹ l. VII, p. 755 et seq. ⁸⁰ l. VI, p. 674, etc. ⁸¹ l. III, p. 456 et 472. ⁸² l. VII, p. 753 et seq. ⁸³ Ibid., p. 757. ⁸⁴ Ibid. ⁸⁵ Ibid., p. 765. ⁸⁶ lib. II, pag. 585. ⁸⁷ l. VII Strom., p. 764. ⁸⁸ lib. II Appar., dissert. I, cap. 5, art. 2, § 2.

Pauli publice vel privatim de Christo concionantiis auditor fuisset, aut saltem postquam Paulus ultimam divinis suis litteris et scriptis imposuisset manum. De Simone autem Mago ejusque erroribus disputavimus lib. I *Apparat.*, dissert. 1, cap. 3.

Quosdam præterea Clemens arguit¹⁶, qui Nicolaum, haud dubie ex septem primis Ecclesiae diacombus unum, hæreseos suæ auctorem sibi arrogare volentes, ipsius verba pravum hæreticumque in sensum detorquere nitebantur. Clementis autem verba quibus Nicolaum non solum errore, sed etiam crimine, male ipsi a sceleratis hominibus inusto, liberavit, quia alibi a nobis descripta et examinata sunt¹⁷, hic denuo non representabuntur. Porro autem et de hoc argumento, et de Nicolaitis, sive de iis qui, ut ait Clemens, hæresim hujus Nicolai se profiteri venditabant, a nobis I *Apparatus* lib., dissert. 1, cap. 8, actum est.

De Basilidianorum vero erroribus plura Clemens a nobis jam adnotata memorat¹⁸, quæ rursus exponere nihil necesse est. Nulli tamen molestum fore putamus, si quedam salebrosa et spinosa hic paulo uberius explanare tentemus. Fatetur autem Hervetus se non satis intelligere quid Clemens his sibi velit verbis¹⁹: « Præterea dicunt Basilidiani fidem simul et electionem esse propriam in unoquoque spatio, καθ' ἑκαστον διάστημα » rursus autem ex consequentia supermundanæ electionis, consequi mundanam totius naturæ fidem, et pro modo spei uniuscujusque conveniens quoque esse donum fidei. » Sed ut Clementis sensus percipiatur, animadvertendum est Græcum verbum διάστημα significare spatium, intercedendum et distantiam. Deinde vero Basilidiani, ut ibidem Clemens perhibet, insulse docebant fidem homini esse ingentiam et naturalem. Hoc autem falso principio posito, illi, ut Clemens dixisse nobis videtur, concludebant fidem, cum sit naturalis, in unoquoque aut majorem aut minorem esse secundum ipsius naturæ præstantiam et proportionem; ita ut majorem ille haberet fidem, cujus præstantior esset natura. Quamobrem si unius alicujus tanta foret naturæ præstantia, ut illius electio et fides esset supermundana, hunc mundanam totius naturæ fidem consequi ac pro illius spei modo esse conveniens fidei donum. Quem quidem ipsum esse Clementis sensum inde haud absurde colligi potest, quod ad hujus erroris eversionem demonstrat fidem esse voluntariæ et liberæ electionis officium.

Porro autem Clemens testatum postea facit²⁰ fidem ab his hæreticis desiniri, « animæ assensionem alicui eorum, quæ sensum non movent, præterea quod non adsunt. » Innuere præterea videtur illos existimasse eandem fidem timore fundari. Sed continuo adjecit illam, sive timore sive charitate fundetur, esse aliquid plane divinum²¹.

Alius Basilidis, a nobis alibi memoratus, erroris erat, ut martyres suppliciiis et morte ob ea afficerentur peccata, quæ priusquam nascerentur commiserant. At ubi hanc falsam opinionem variis Clementis argumentis impugnat et destruit, ibi Basilidem suomet gladio sic jugulat²²: « Si autem, ut ipse dicit Basilides, unam partem ex Dei, quæ dicitur, voluntate, existimamus omnia diligere, quod omnia rationem ac proportionem conspiciunt ad universum, alteram autem nihil concupiscere, et tertiam nihil odisse, voluntate Dei erunt etiam supplicia; quod quidem impium est cogitare. » Græca

A autem Clementis hæc sunt verba: Εἰ δὲ, ὡς αὐτὸς φησὶν ὁ Βασίλειδης, ἐν μέρος ἐκ τοῦ λεγομένου θελήματος τοῦ Θεοῦ ὑπειλήφαμεν, τὸ ἡγαπηθέναι ἅπαντα, ἔτι λόγῳ ἀποσώζουσι πρὸς τὸ πᾶν ἅπαντα. Ἔτερον δὲ, τὸ μηδενὸς ἐπιθυμεῖν· καὶ τρίτον, μισεῖν μὴδὲ ἐν, θελήματι τοῦ Θεοῦ καὶ κολάσεισι ἔσονται. Sed hic locus tanta obscuritate involutus Herveto videtur, ut eum librorum amanuensium incuria corruptum aut mutilatum fuisse censerit.

At ibi Clemens contra Basilidianos arguit, ut aiunt, ad hominem disputat²³. Ex falsis enim vero illorum opinionibus una hæc erat, ut paulo ante ab ipsomet Clemente animadversum legitimus, motus perturbationesque animi in homine, et, ut mox subjungit, metum et laborem in martyre esse necessaria, atque hominem ad agendum necessarium semper impelli. Quocirca ille dixit²⁴: « Non utique ergo labor et metus rebus accidit, ut ipsi dicunt, tanquam rubigo ferro, sed ex propria voluntate accedit ad animam. » Ex hæc autem absurda Basilidis opinio, qua hominem nihil concupiscere nihilque odisse, sed ex Dei voluntate omnia necessario illi contingere prædicabat, Clemens noster contra eundem hæreticum concludit, in Dei voluntatem martyrium, supplicia et mortem esse refundenda. Quod sane dictum omnino impium est.

Similis plane, vel etiam majoris corruptionis Hervetus accusat superiora Clementis verba²⁵: « Providentia etsi a principe, ὡς φάσιν, ut ita dicam, moveri incipit; inimista tamen est et insita substantiis, cum generatione substantiarum a Deo universorum. » At his verbis ostendit Clemens a Basilidianis non posse responderi martyrium mercedem seu expiationem a divina oriri providentia, quietiam et eorum supplicia ab eadem prodire dicerent. Nam providentia divina tametsi a principe, ὡς φάσιν, ut ita dicere liceat, moveri incipiat, ipsa nihilominus omnibus substantiis, cum earum etiam generatione ab ipsomet Deo imista est, sive ad omnes omnino substantias, ac proinde ad martyrum cum expiationes, tum pœnas et mortem sese extendit. Utriusque igitur Deus erit causa, ac proinde justa erunt martyrum supplicia, ac jure merito a tyrannis inflictæ. Quod dictum est absurdum. An autem his verbis, ὡς φάσιν, ex ipsorum hæreticorum opinione se argumentari Clemens significaverit, ab aliis lubenter audiemus. Nobis enim demonstrasse sufficit hoc esse Clementis argumentum, quo hæreticorum falsam destruit opinionem.

Basilidis autem filius erat Isidorus, de quo etiam suo loco disseruimus²⁶. Sed observari præterea a nobis debet, fragmentum ex ejusdem Isidori *De moralibus* libro a Clemente transcribi²⁷, quod ab Epiphano quoque exhibetur²⁸. Verum quæ Clemens ex Basilidis sectatoribus delibata esse proxime dixerat, hæc Epiphanius ibidem Epiphani Carpo-cratis filio tribuit. Utrum vero ille non solum Carpocratis patris sui, sed etiam Basilidis sectator dici potuerit, 232 si rogaveris, respondebimus id a vero penitus non abhorreere iis forsitan visum iri, qui noverint hos hæreticos iisdem plerumque, ac præsertim contra continentiam et conjugii leges, implicatos fuisse erroribus. Quod si ita sit, certe ex Epiphanio discimus ea Epiphanius esse verba, quæ Clemens Basilidianorum nomine retulit. Hunc porro Epiphani locum si legisset Hervetus, ex eo complanare potuisset, quæ in Clementis textu obscuriora ipsi videbantur. Denique ex primo ejusdem

¹⁶ lib. II Strom., p. 411, et I. III, p. 436. ¹⁷ lib. I *Apparat.*, dissert. 1, e. 3, art. 3, § 2. ¹⁸ lib. II Strom., p. 383. ¹⁹ lib. I *Appar.*, dissert. 1, p. 401. ²⁰ lib. I *Appar.*, dissert. 1, p. 509. ²¹ lib. I *Appar.*, lib. II, c. 5. ²² Strom. lib. IV, p. 427.

²³ Hæc. xxxii, § 4.

libro, qui *Expositionum prophetae Barchor* titulum præferbat, ostendit Clemens philosophos gentiles ex sacris nostris scriptoribus plura fuisse mutuatos²².

Carpocratis porro, ejusque filii Epiphaniis, commemoratos ab eodem Clemente nostro errores, seu otios errorum portenta, in superiori libro a nobis indicata quoque fuerunt²³. Atque inde haud absurde colligi potest eos Carpoeratis discipulos esse, quos Clemens tacito nomine exagitat²⁴, propterea quod omnia indifferentia, id est nihil bonum aut malum esse ridicule prædicarent.

Major autem in eo videbitur obscuritas, quod eodem auctor noster ubi execrandas Carpoeratianorum synaxes et nefarias de uxorum communitate opinionem impugnat, ibidem de ipsomet Carpoerate adiecit²⁵: « Mibi videtur Platonem male intellexisse, in Republica dicentem oportere esse communes omnium uxores; ut qui diceret eas quidem, quæ nondum nupserant, esse communes eorum qui essent petitori, quemadmodum theatrum quoque est commune spectatorum: esse autem unamquamque unusquisque qui præoccupasset, et non amplius communem esse eam quæ nupsisset. » Constat enim lege a Platone in suis *De republica* libris constituta sanctum, ut uxores atque etiam, si fieri posset, liberi omnibus communes essent. Sed ubi Plato ab illa uxorum post nuptias communitate aliquem prohibuerit, vel ubi saltem ille significaverit statam suam legem ad cælibes tantum pertinere haud ita facile dixeris. Nam citato a nobis loco, atque etiam in *Timæo*, plura de nuptiis et uxorum communitate disserit²⁶; at nullum ibi de illa post nuptias exceptione verbum. Itaque Clemens ea, quæ de uxoribus ibi a Platone scripta legimus, ex aliis forsitan explicanda esse putavit, quæ in sexto *De legibus* libro²⁷ de nuptiis et conjugiiis ab illo disputata sunt.

Denique Epiphanius hanc seu veram, seu falsam Platonis interpretationem non Carpoerati, sed Epiphani ejus filio ascribit²⁸. Quid autem velat, quin ab utroque impio cum patre tum filio profecta fuerit? Cæterum describit Clemens²⁹ quis Epiphaneos, uti alibi adnotavimus³⁰, ille fuerit, et longum fragmentum ex illius *De justitia* libro exhibet³¹.

Ex hujus autem Carpoeratis schola, sicuti diximus³², prodiiit Prodicus, qui tanquam novæ hæreseos conditor a Clemente nostro notatur³³, perhibeturque arcanos habuisse Zoroastris libros. Sectatores autem Prodicti se Gnosticos falso nomine vocabant, quorum errores, sicuti et memorata a nobis alibi³⁴ crimina, auctor noster recenset et confutat. Testatur vero hos a Cyrenaicis philosophis absurdam illam hausisse opinionem, qua impii homines docebant « non esse orandum³⁵. » Cum his porro quemadmodum et cum Marcionistis et aliis ejusdem farinae hæreticis, « Bene, inquit Clemens³⁶, actum esset, si scire potuissent ea quæ sunt prius tradita. » Præterea ille ibi citat³⁷ ex ejuisdem, tacito nomine, hæretici libro fragmentum. At illud aut ipsiusmet Prodicti, aut ex ejus asseclis alicujus esse haud plane immerito videri potest.

De his adhuc id a Clemente nostro scriptum alicubi nobis occurrit³⁸: « Si hi quoque, sicut Valentiniani, spirituales posuissent communionem, suspensisset forte, τῶς, alicuius eorum opinionem. »

A Non inde tamen ullus inferat Valentinianorum errores aut probatos Clementi fuisse, aut saltem ipsi non omnino improbatos. Eo enim impudentiæ cum devenissent Prodicti sectatores, ut publican Venerem et meretriciam conjunctionem mysticam sacramque communionem appellare non erubescerent; hinc Clemens ut eorum impudentiam validius retunderet, non affirmate, sed dubitantly dixit quemdam fortasse in eorum opinionem pedibus iturum, si spirituales tantum communionem, sicut Valentiniani, admisissent.

Valentinus autem a Clemente nostro idcirco vapulat³⁹, quod falso et impie asseverare auderet suos sectatores ab initio esse immortales, vitæ æternæ filios, et genus electum atque orthodoxos diceret esse animales. Hanc sane ob causam: « Valentiniani, ait auctor noster⁴⁰, cum nobis quidem simplicibus fidem tribuerint, sibi qui natura salvi sunt, volunt esse cognitionem ab excellentis abundantia seminis, dicentes eam esse magis a fide separatam quam spirituale ab animali. » Verum hæc eorum impietas, cujus etiam Theodoretus⁴¹ meminit, a Clemente alibi exploditur⁴². De his porro et aliis Valentini, ejusque discipulorum erroribus fuse alibi disseruimus⁴³; atque inde colligitur Achaemoti seu Enthymesin eam esse, quam Clemens ab iis perhibet matrem nuncupari⁴⁴. Cæterum ille ejusdem Valentini ad confutandos Basilidianorum errores citat epistolam⁴⁵. Quod quidem Hervetus, qui de illius obscuritate expostulat, non satis advertisse videtur. Alias quoque ejusdem Valentini citat epistolas⁴⁶, quarum una ad Agathopodem data fuerat, ubi tantam docebat fuisse Christi continentiam, ut cibos non egeret. In eum autem, uti diximus, errorem impegerat⁴⁷, quia Christi corpus tam stupenda arte compositum opinabatur, ut nec videri, nec contractari, nec quidpiam pati unquam posset. Ex hac tamen Valentini epistola atque errore quantumvis absurdo auctor noster falsas aliorum hæreticorum captiones diruit et evertit.

Magni porro inter Valentini discipulos nominis fuit Heracleon, cujus falsam de martyrio opinionem Clemens refutat. Sed de illo, et eo, qui ab eodem Clemente nostro ibidem citatur, commentariis alibi fecimus sermonem⁴⁸.

ARTICULUS III.

De Marcione ejusque sectatoribus, de Cassiano et Tatiano, de Antitactis, de aliis quorum nomen reticetur, de quibusdam Gnosticis, et de Encratitis, Hydroparastis, Phrygibus, Docetis, Ophianis, Cainistis, Peraticis, Hæmatitis et Eutychtis.